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Anotace
Diplomová práce „Kopie ruských ikon Bohorodičky v barokních Čechách“ uvádí

toto téma charakteristikou a nástinem počátků ikony. Ikona je v kontextu evropského
umění velmi výjimečná a jedinečná tím, že není pouze obrazem zhotoveným
specifickou technikou, ale zároveň představuje předmět kultu a samotnou „duchovní
realitu“. Toto pojetí ikony se definitivně kontituovalo po skončení ikonoklastických
bouří roku 843. Z Byzantské říše přejímá po christianizaci umění ikony také Rusko.
První ikony Bohorodičky v pravém slova smyslu začaly vznikat až po Efezském
koncilu konaném roku 431, kdy nastal rozkvět jejího kultu i zobrazování. Při definování
typologického rozlišování ikon Bohorodičky, které však není jednotné a obecně
přijímané, se ustálilo několik základních ikonografických typů. V období baroka byly
z různých evropských zemí do Čech importovány ikony Bohorodičky typu Hodégétria a
typu Glykofilúsa. Jedná se o kopie zázračných ruských ikon Bohorodičky Hodégétrie
Smolenské ‒ Šujské, Bohorodičky Glykofilúsy Vladimirské a Bohorodičky Glykofilúsy
Igorevské. Kopie ikony Bohorodičky Hodégétrie Smolenské představuje západní kopii
této ruské ikony a není tedy pravděpodobně importem. Z těchto kopií ikon se dochovaly
pouze tři ikony neznámé datace a provenience. Jsou jimi ikona Bohorodičky Smolenské
‒ Šujské nacházející se v depozitáři Lounech, Ikona Bohorodičky Vladimirské umístěná
v kostele ve Vilémově ‒ tzv. Panna Marie Millesimovská a ikona Bohorodičky
Igorevské, kterou nalezneme v kostele v Jičíně nazývaná Panna Marie Rušánská.
Dochoval se také obraz Bohorodičky Smolenské, který se nachází v chrámu v Ročově.
Ostatní ikony jsou v současnosti nezvěstné.

Klí čová slova
ikona, ruské ikony Bohorodičky, typologie, ikonografie Bohorodičky, barokní Čechy,
importy ikon

Abstract
This thesis "The Copies of Russian Icons of Our Lady in Baroque Bohemia" at first

presents characteristics of the icon and outlines its ancient beginning. The icon is unique
in the context of European art, because it is not only an image made by a specific
technique but, at the same time, a cult object and a "spiritual reality" by itself. This
concept of icon was decisively established after the end of Byzantine iconoclasm period
in the year 843. After the christianisation of Russia the art of the icon was spread there.
The first icons of Our Lady did not appear until the Council of Ephesus (431), which
marked expansion of the cult of Our Lady and her imagery. Within the typology of the
icons of Our Lady were established several basic iconographic types but the typology
itself is not unified and generally accepted. In the Baroque period there were icons of
the Hodegetria and the Glykophilousa types imported to Bohemia from various
European countries. They are copies of Russian miraculous icons of Our Lady of Shuya,

Our Lady of Vladimir and Our Lady of Igor. Another copy, the one of Hodegetria of
Smolensk is of western origin and presumably not an import. Out of these icons only
three were preserved to this day. They are the Our Lady of Shuya icon in the depository
in the town of Louny, Our Lady of Vladimir in the Vilémov church and Our Lady of
Igor icon in the church of Jičín. There is also the painting of Our Lady of Smolensk in
the church of Ročov.
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icon, Russian icons of Our Lady, typology, iconography of Our Lady, Baroque
Bohemia, import of icons
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Úvod

Tato diplomová práce je věnována kopiím zázračných ruských ikon Bohorodičky,

které byly do Čech importovány z různých evropských zemí v době baroka.

V první kapitole pojednávám o původu a počátcích byzantské i ruské ikony a věnuji

se také technice ikony, abych objasnila, čím je ikona charakteristická a zároveň se

odlišuje od obrazů zhotovovaných na Západě.

Dále se věnuji zobrazování Bohorodičky na ikonách. Nejprve pojednávám o počátcích

zobrazování Bohorodičky a následně o typologii, kde se snažím nastínit typologické

rozlišování ikon Bohorodičky a jeho východiska, a také se podrobněji věnuji základním

ikonografickým typům Bohorodičky, abych uvedla do kontextu hlavní téma své práce.

V další kapitole se zabývám již samotným tématem ikon Bohorodičky importovaných

do Čech. Jedná se o ikony Bohorodičky typu Glykofilúsa a typu Hodégétria, přičemž se

věnuji především ikonám typu Glykofilúsa z důvodu podrobného průzkumu jedné

z nich, tzv. Panny Marie Rušánské, který byl realizován v roce 2012.

V první části kapitoly se soustředím na kopie ikon typu Glykofilúsa. Jedná se

konkrétně o kopie Bohorodičky Glykofilúsy Vladimirské a Bohorodičky Glykofilúsy

Igorevské. Nejprve se podrobně zabývám těmito ruskými ikonami a poté jejich kopiemi

importovanými do Čech v době baroka.

Poté se věnuji kopiím ikon typu Hodégétrie. Jsou jimi kopie Bohorodičky Hodégétrie

Smolenské – Šujské a Bohorodičky Hodégétrie Smolenské. Opět se nejdříve zabývám

ruskými ikonami a potom jejich kopiemi v barokních Čechách. Kopie Bohorodičky

Hodégétrie Smolenské nicméně nepředstavuje tradiční východní ikonu a není tedy

pravděpodobně ani importem.

Velkou pozornost jsem soustředila také na obrazovou přílohu s přáním, aby se stala

přínosem mé práce v tom, že jsem se pokusila zde publikovat fotografie a reprodukce

všech kopií ikon a devočních obrazů o nichž pojednávám, přičemž některé z nich dosud

v literatuře nebyly reprodukovány. Jedná se konkrétně o fotografie ikony z Vilémova,

obrazu z Vlachova Březí, obrazu z Ročova a především o podrobnou fotodokumentaci

ikony Panny Marie Rušánské pořízenou fotografem panem Bohumilem Jakouběm

při jejím průzkumu. Také zde publikuji fotografie devočních kopií Panny Marie

Rušánské, jejichž reprodukce jsem z větší části v literatuře také nenalezla. Důležitou

součástí příloh je i průzkumová zpráva vypracovaná doc. PhDr. Michaelou Ottovou,
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Ph.D. a Josefem Čobanem, ak. malířem a restaurátorem, která shrnuje všechny

poznatky učiněné při ohledání ikony Panny Marie Rušánské.
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I. Ikona

1. Původ ikony
Ikona (z řec. eikón – obraz, zobrazení, podoba) je označení pro přenosný deskový

obraz vytvořený v prostředí ortodoxního křesťanství, který zobrazuje Krista,

Bohorodičku, anděly a světce nebo znázorňuje významné události dějin spásy popsané

v Bibli, v legendách světců či liturgických textech. Samotná ikona však není pouze

obrazem, ale představuje i předmět kultu, výraz ortodoxie a „duchovní realitu“, čímž je

v kontextu evropského církevního umění zcela výjimečná a jedinečná.1 Tato základní

idea byzantské křesťanské estetiky je asi nejvýstižněji obsažena v definici sv. Basila

Velikého; 2 podle ní je v obrazu uctíván jeho praobraz, tedy samotná svatá osoba.

Věřící, který líbá obraz Krista, tak líbá Krista samotného.3 Proto jsou ikony nazývány

také „okny do věčnosti“.4

První počátky vzniku ikony jsou spjaty se starým egyptským uměním, které věrně

zpodobovalo zemřelé, neboť se tato zobrazení měla stát schránou jejich „Ka“, které

v nich mělo žít dále.

Nová kultura severního Egypta v období vlády Ptolemaiovců převzala tuto ideu

starých Egypťanů a připojila k ní řeckou formu. Podoby zemřelých již nebyly plastické,

ale byly to jenom malované masky.

Tyto masky od 1. století po Kristu nahradily destičky s portrétem zemřelého, které se

zasouvaly do rouch obalujících mumie. Mnoho těchto portrétů různé umělecké kvality

bylo nalezeno v písečných pohřebištích na březích vyschlého jezera Achmim v dnešní

oáze Fajjúm. Přestože nepochybně většina zemřelých byli staří lidé, jejich portréty

téměř vždy velmi věrně zobrazují lidi zdravé a krásné bez žádných známek stáří.

Protože byly tyto podobizny vytvářeny v duchovním prostředí novoplatonismu,

malířské ztvárnění portrétu zde představuje výtvarné vyjádření platonské metafyziky.

Malíři tedy nezobrazovali podobu tváře člověka v době jeho smrti, ale tvář, z níž

vyzařuje duše, jež se vrátila do světa idejí.


[…]


Rušánského obrazu Marie Matky Boží; který v Jičíně nad Cidlainau ve chrámu

Páně Svatého Ignácia již druhý stý věk s velikau pobožností ctěn bývá, vydána

v Jičíně ku prospěchu okrášlení téhož obrazu od Jána M. Sidona, kazatele

chrámu Páně sv. Ignácia. Jičín : František Jan Kastránek, 1837. Jičín 1837
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Příloha rukopisu průzkumové zprávy

Ohledání obrazu ikony Panny Marie Rušánské, Kyjevská Rus (?), před 1643

Drobný obraz (rozměry: 21,6 x 16,7 cm) má podložku z jednoho kusu měkkého

dřeva, která byla druhotně seříznuta. Tloušťka desky je výrazně ztenčena. Na zadní
straně chybí svlak, tzn. že je z rubu podložky odejmuta celá hmota dřeva pro zasazení
svlaku. Stopy po jeho původním umístění jsou viditelné z bočního pohledu na zadní
stranu ikony.

K seříznutí ikony došlo dále podél pravé i levé boční strany, kde chybí dvojité

zakončení kovčegu (zvýšená hrana ikony tvořící rám), tak jak je to viditelné na horní a
spodní straně. K seříznutí ze zadní strany, pravé a levé boční hrany ikony došlo
pravděpodobně z důvodu jejího poškození dřevokazným hmyzem. Doba těchto
radikálních úprav není známa, ale podle způsobu adjustování desky do ozdobného
rámu s novou dřevěnou konstrukcí lze uvažovat o začátku 20. století.

Výstavba ikony je provedena tradičním způsobem, obvyklým ve východních

oblastech. Na desce je nanesena klihová vrstva připevňující plátno (to je viditelně
odchlípené na levé horní hraně ikony v místě drobného defektu). Na plátno je
nanesena tenká vrstva křídového podkladu, zv. levkas. Na levkas jsou nanaseny
barevné vrstvy provedené temperou a plátkový kov na pozadí. Z bočního pohledu je
viditelná rytá kresba (podlinik) obrysu Bohorodičky s Kristem.

Pozadí ikony tvoří stříbrná fólie se žlutými laky, otázkou je zda je nejstarší původní

vrstvou. Svatozář Bohorodičky i Krista jsou zdobeny motivem drobných zlatých
kvadrilobů (čtyřlistů), které jsou druhotně naneseny na starší vrstvu. V pozadí ikony
jsou otvory po umístění starší basmy, která kryla pozadí i rám bez postav. Inkarnáty
obou postav jsou poškozeny ve vrchních modelačních a lakových vrstvách (s největší
pravděpodobností byla malba v minulosti čištěna).

Ikona zobrazuje zkrácenou polopostavu Bohorodičky s Kristem dítětem. Tvářemi

jsou přitisknuti k sobě, Kristus objímá matku levou rukou kolem krku. Oděn je ve světlý
chitón se zlatou chrysografií a zelený klavus taktéž s chrysografií. Bohorodička je oděna
ve vínový maforion s bílým lemem. Na maforiu jsou viditelné dvě panenské hvězdy.
Ikona postrádá doprovodný nápis s textem označujícím typ uctívané ikony (obvykle
umístěný na ikonách na pozadí či rámu ikony).

Typ Bohorodičky: Jde o variantu zázračné ikony Bohorodičky Glykofilúsy Igorevské

(svátek 5. června), která je uctívána na Kyjevské Rusi od 12. století. Ikona uctívaná
knížetem Igorem Olegovičem (+1147) byla umístěna v kapli sv. Jana v chrámu Zesnutí
Bohorodičky (Uspěnije) v Kyjevsko-Pečerském klášteře. Ikona byla snad řeckou prací
ze 12. století. Tento zvláštní typ Glykofilúsy dokládá potvrzení původního záměru
zobrazit zkrácenou polopostavu Bohorodičky s Kristem, tzv. typ "po ramena." Shodná
s prototypem je i barevnost rouch a přítomnost dvou hvězd na plášti Bohorodičky.
Nedochován je bohužel nápis označující typ a též monogram Bohorodičky "MR TÚ"

112

pod horním rámem, který označuje Bohorodičku jako Matku Boží a monogram Krista
"IC XC" umístěný vedle levého bočního rámu. Na devočních kopiích Panny Marie
Rušánské dochovaných v Jičíně a v Berouně, které byly malovány podle ikony v našem
prostředí, jsou tyto nápisy dochovány. Je proto pravděpodobné, že původně na ikoně
Bohorodičky byly umístěny a byly smyty během čištění obrazu.

Závěr: Ohledání obrazu potvrdilo jeho východoevropský původ v pravoslavné

oblasti. Způsob výstavby ikony a jeho zpracování nevylučuje jeho vznik nejpozději
v 17. století, kdy se o něm již zmiňuje barokní literatura a je zaznamenaná úcta k ikoně.
Vrstva ztmavlých laků, poškození ikony, smytí svrchních barevných vrstev a druhotné
seříznutí desky, zatím neumožňují přesnější datování. Tato prvotní zjištění lze doplnit
neinvazivním průzkumem (např. RTG, prohlídka v UV luminiscenci a foto UV
luminiscence, prohlídka v IR a foto IR reflektografie, prohlídka stereolupou,
makrofotografie v rozptýleném i bočním rasantním světle, laboratorní průzkum vzorků
odebraných ze spodní a boční hrany ke zjištění stratigrafie podkladových a barevných
vrstev, dendrologie podložky). Potvrzení vzniku v oblasti Kyjevské Rusi by mělo být
předmětem dalšího bádání. Vyloučena není též oblast Polska, či centrální Rusi, kde
úcta k ikoně tohoto typu je též frekventovaná.

zpracovali:
Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. , Ústav pro dějiny umění FF UK, Celetná 20, Praha 1
Josef Čoban, ak. mal. a restaurátor

v roce 2012
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