UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Jana Hřebíčková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Kopie ruských ikon Bohorodičky v barokních Čechách
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 172 stran, 193 329 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splň uje bez výhrad splň uje s drobnými příomínkami splň uje s výhradami Nesplň uje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> x <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce Jany Hřebíčkové je věnována velmi zajímavému a českým dějepisem umění dlouhou dobu opomíjenému tématu, kterým jsou "Kopie ruských ikon Bohorodičky v barokních Čechách". Diplomantka po dlouhou dobu studovala dochované i nedochované příklady ikon Bohorodičky, které byly v době baroka umístěny do interiérů našich kostelů. Diplomová práce je tak výsledkem poctivé heuristické práce i důkladného archivního průzkumu, týkajícího se jednotlivých příkladů zobrazení Bohorodičky typů Glykofílúsy a Hodegetrie.

Diplomová práce má logickou strukturu. Zpracování vlastního tématu předchází obecnější úvod o fenoménu ikony, jejím původu i technice. Tato část je autorčíným komentářem k vybrané literatuře k bohatému a složitému tématu, které i přes stručnost úvodních kapitol nijak nezkrátila; naopak poskytuje tak věcný rámec k dalším kapitolám. Stejně pozitivně je možné hodnotit i další část věnovanou typologii ikon Bohorodičky, kde se jednoduše, ale zdařile vyrovnává s otázkou rozlišení základních typů (Oranta, Platytera, Hodégétria, Glykofílúsa, Deoméne), které odlišuje od dalších přídomků a variant (Eleúsa, Nikopoia) a dokládá tím svojí bezpečnou orientaci v literatuře o daném tématu.

Samotným tělem diplomové práce je kapitola III, věnovaná kopiím ruských ikon Bohorodičky importovaných do Čech v době baroka. Důkladnou pozornost věnuje autorka samotným originálům - vzorům Bohorodičky Glykofílúsy Vladimírské, Igorevské a Hodégétrie Smolenské, jejich vzniku, stavu dochování i zázrakům spojeným s jejich "životem". Z práce je možné vyzdvihnout například detailní znalost technologického a historického průzkumu Vladimírské Bohorodičky z roku 1995, který značně posunul naši představu o tomto ruském paládiu. Zde by snad bylo vhodné uvést i nové zpracování ikony v katalogu Tretjakovské galerie v Moskvě, který na průzkum navázal, či zvážit, zda je vhodné mluvit v případě historických zásahů předcházejících dvacátému století o restaurování, neboť šlo spíše o obnovu uctívaného obrazu. Vrcholem práce je pasáž věnována Panně Marii Rušánské, uctívané v Jičíně (s. 70-90), která je důkladnou monografií samotné ikony i jejích devočních kopií. Zde je možné autorku pochválit, že iniciovala technologický a uměleckohistorický průzkum ikony, který dosud nikdy nebyl proveden, a jeho výsledky zdárně použila při další interpretaci a hodnocení ikony. Pokud to stav zachování ikon i jejich kopií dovolil, jsou všechny části této kapitoly i její podkapitoly zpracovány ve shodné struktuře a obsáhlosti. Diplomová práce Jany Hřebíčkové je ve své struktuře dobře promyšlená a homogenní. Autorka používá jednotný způsob pojednání každého obrazu a vhodně člení drobné podkapitoly. Je velmi pečlivá (viz počet poznámek - 445 na 100 stran textu), stručná, jasně a věcně formuluje své názory a hypotézy, které odlehčuje vhodně poznámkovým aparátem. Její pracovní metodou je seriózní práce s prameny (obrazovými i literárními) a sekundární literaturou, která odpovídá nejlepším tradicím kulturní historie. Při samotné práci umělecko-historické je věcná a v soudech více zdrženlivá, ale korektní. Snaží se stavět i nové hypotézy a v některých případech (na základě průzkumů) i danou problematiku nově interpretovat. V případech, kde to není možné (obraz je neznámý, nebo nebyl jeho průzkum umožněn), se hodnocení vyhýbá a srovnává pouze prameny a literaturu.

Předložená diplomová práce bohatě splňuje všechna kritéria kladená na tento typ práce. Proto ji vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou "výborně".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě:

Otázky a náměty k obhajobě:

s. 44: Evidence kulturních památek (Beroun - Bohorodička Vladimírská) byla prováděna s ohledem na jejich jasnou historickou a kulturní hodnotu, která zde nemusela být rozpoznána. Navíc se zapisovalo výběrově, takže deska nemusela být nutně v době zápisu nezvěstná. Spíše by o tom mohl svědčit zápis ve farní kronice nebo hlášení krádeže (jež eviduje NPÚ-generální ředitelství).

s. 47: Ad datování desky z Doksan. Nezdá se mi příliš pravděpodobné, aby oklad vznikl na našem území v 18. století, naopak by bylo logické, kdyby byl na ikonu umístěn v Rusku.

s. 79: Máte vysvětlení, proč se některé z kopií ikon, které vznikly na našem území, nacházejí na plechovém podkladu (zejména u Rušánské Marie - Neustupov, Beroun)?

s. 80: Jaký byl důvod uctívání obrazu Panny Marie Rušánské v Bučovicích? Co víme o jejich vzájemném vztahu? Nejde o kopii jiného obrazu? Můžeme to nějak pramenně prokázat?

Stejná otázka se nabízí v případě Určic.

Dá se vysledovat nějaký konkrétní důvod či strategie, proč byly uctívány jednotlivými donátory právě ruské ikony? Má to nějakou souvislost s podobami a zásadami barokní zbožnosti?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ ------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. 1. 2014

Podpis: